
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO, MOBILITA' E RISORSE

NATURALI
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL IV DIPARTIMENTO N. 163 DEL 29-06-2018
 
 

OGGETTO: REG (UE) 1305/2013. PSR-MOLISE 2014/2020 – MISURA 20 "ASSISTENZA
TECNICA" DEL PSR - PIANO DI COMUNICAZIONE DEL PSR 2017/2018. - CONCORSO
FOTOGRAFICO "RACCONTA IL MOLISE RURALE" - COSTITUZIONE COMMISSIONE DI
VALUTAZIONE
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO COORDINAMENTO
E GESTIONE DELLE

POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA,

ACQUACOLTURA E PESCA -
ATTIVITA' VENATORIA

MARIA ANTONIETTA
VALIANTE

  

 
Campobasso, 29-06-2018
 

 

1/4ATTO N. 163  DEL 29-06-2018



 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO IV

AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PSR MOLISE 2014/2020

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la L.R. n. 10 del 23 marzo 2010 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTE:

- la L.R. 4 maggio 2015 n. 8 recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia di
entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, articolo 44 che introduce
rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;

- la Deliberazione di G.R. n. 72 del 26 febbraio 2016 di approvazione dell’atto di organizzazione recante
l’istituzione di quattro Dipartimenti e delle relative macro funzioni;

- la D.G.R. n. 409 del 12 agosto 2016 avente ad oggetto: “Deliberazione di Giunta Regionale N. 72 del 26
febbraio 2016 Rimodulazione Assetto Organizzativo – Conferimento incarichi di Direzione dei Dipartimenti
della Giunta Regionale, ai sensi dell’articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e 7, dell’art. 21,comma 1, della legge
regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise – CCI 2014IT06RDRP015,
approvato con la Decisione di esecuzione C (2015) 4623 del 2.7.2015;

VISTA la Deliberazione n. 412 del 03.08.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto e ratificato la
versione definitiva del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Molise 2014- 2020 – CCI
2014IT06RDRP015, come approvata dalla Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2015)
4623 del 02.7.2015 e, pertanto, ha dato avvio alla conseguente fase attuativa dello stesso Programma;

VISTA altresì, la Deliberazione n. 218 del 04.08.2015 con la quale il Consiglio Regionale ha preso atto del
“Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Molise CCI 2014IT06RDRP015, approvato con
decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2015) 4623 del 2 luglio 2015”, nei termini di cui
alla D.G.R. n. 412 del 3 agosto 2015;

CONSIDERATO che la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione C (2016) 5470 del 19.8.2016
ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Molise 2014- 2020;

CONSIDERATO che il cap.15 “Modalità di Attuazione del Programma” del Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Molise 2014/2020 descrive la struttura di gestione e di controllo del Programma, (art. 65
Reg. 1305/2013) in particolare il par.15.3 detta le disposizioni volte a dare adeguata pubblicità al
Programma stesso, in base all’art. 13 del Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014;

TENUTO CONTO di quanto previsto dal Piano di Comunicazione del Programma di Sviluppo Rurale della
Regione Molise 2014/2020 approvato con propria determinazione n. 311 del 06.12.2017 avente ad
oggetto: PSR Molise 2014/2020 – Reg.(UE) 1305/2013 Adozione della strategia di informazione e
pubblicità del PSR 2014/2020 della Regione Molise e Piano di attuazione per l’annualità 2017/2018;

CONSIDERATO che la Regione Molise intende coinvolgere i cittadini affinché possano avvicinarsi al
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 per cogliere, con una fotografia o con un video, l’essenza,
i colori e le caratteristiche rurali del Molise, gli aspetti connessi alla biodiversità e allo sviluppo sostenibile;

CONSIDERATO che il concorso fotografico ha, inoltre, l’obiettivo di documentare gli interventi finanziati dal
PSR 2014/2020 della Regione Molise, invitando i cittadini a diventare i principali testimoni della ruralità
molisana, per diffonderne i valori e, al tempo stesso, per promuoverne uno sviluppo ecosostenibile;

CONSIDERATO che:

-          con propria Determinazione n.16 del 02.02.2018 ha approvato l’Avviso relativo al Concorso

2/4ATTO N. 163  DEL 29-06-2018



Fotografico dal titolo “Racconta il Molise rurale” attinente al Programma di Sviluppo rurale della
Regione Molise  2014/2020;

-           il suddetto Avviso “Racconta il Molise rurale” è  stato pubblicato sul BURM n. 11 del
16.02.2018;

-          sono pervenuti in totale n. 32 plichi contenenti le “opere” richieste attraverso il suddetto Avviso;

CONSIDERATO che è necessario provvedere, così come indicato all’Art. 8 dell’Avviso relativo al
Concorso fotografico “Racconta il Molise rurale”, ad indicare i componenti della Commissione di
Valutazione affinché eseguano la valutazione del materiale pervenuto, avvalendosi, se ritenuto
necessario, della consulenza tecnico/professionale di un esperto esterno del settore “fotografico”,
per addivenire ad una equa formulazione della graduatoria di merito,  in relazione ai criteri e le
modalità stabilite nell’art. 9 del suddetto Avviso;

VISTA la Legge regionale n. 16 del 2010 ed in particolare l’art.3 “Disposizioni in materia di
riduzione dei costi degli apparati politici ed amministrativi”, nel quale è stabilito che “ la
partecipazione ad organi collegiali comportante oneri a carico della regione o di Enti ad essa
dipendenti e onorifica, può dar luogo esclusivamente al rimborso delle spese sostenute ove
previsto dalla normativa vigente;

RAVVISATA la necessità di procedere alla costituzione della Commissione di Valutazione
attraverso l’individuazione di soggetti appartenenti al c.d. “Sistema Regione”;

SENTITI per le vie brevi i Responsabili competenti del Servizio Politiche culturali, di promozione
turistica e sportiva-rapporti con molisani nel mondo,  Dott.ssa Maria Relvini ed il Servizio
Amministrazione - bilancio - ragioneria contabilità – personale, Dott. De Luca Nazzareno che
hanno individuato, rispettivamente, i funzionari Cima Maria Ivana e Cinquina Luigi, entrambi, in
possesso di adeguata professionalità ed esperienza a svolgere le funzioni indicate;

RITENUTO, pertanto, procedere alla costituzione della suddetta commissione individuando i sotto
riportati componenti:

- Santoro Gabriella in qualità di Presidente

- Cima  Maria Ivana

- Cinquina Luigi in qualità di Segretario verbalizzante

VISTI:

- il D. Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

-la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376
del 01.08.2014”;

 

DETERMINA

1.    le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
di costituire la Commissione per la Valutazione delle “opere” pervenute afferenti l’Avviso relativo al2.
Concorso fotografico “Racconta il Molise rurale” pertinente al Programma di Sviluppo rurale della
Regione Molise 2014/2020 avvalendosi, se necessaria, della consulenza tecnico/professionale di un
esperto esterno del settore “fotografico, per addivenire ad una corretta formulazione della
graduatoria di merito, in relazione ai criteri e le modalità stabilite nell’art. 9 del suddetto Avviso
nominando i seguenti componenti:

- Santoro Gabriella in qualità di Presidente

            - Cima  Maria Ivana

3/4ATTO N. 163  DEL 29-06-2018



            - Cinquina Luigi in qualità di Segretario verbalizzante

3.    di dare mandato al Direttore del Servizio “Coordinamento e gestione delle politiche europee
per agricoltura, acquacoltura e pesca – attività venatoria”, quale Responsabile della Misura, per
la notifica del presente provvedimento ai membri della Commissione di Valutazione;
4.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato
dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
5.    di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in
quanto non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli
interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;
6.    di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul sito web, sul BURM e
nell’albo pretorio on- line della Regione Molise.
 

IL DIRETTORE DEL IV DIPARTIMENTO
MASSIMO PILLARELLA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 163  DEL 29-06-2018


